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ABSTRAKT

Dizertačná práca „Každodennosť židovských spoločenstiev na Morave 18. storočia

vo svetle archívnych prameňov. Historicko-antropologická analýza.“ sa zaoberá

viacerými aspektami každodenného života židovských spoločenstiev na Morave

v období od začiatku 18.storočia do roku 1780 (nástup vlády Jozefa II.). Jadro práce

tvoria tri kapitoly, venované ekonomickým stratégiám židovského obyvateľstva,

demografickým a hospodárskym stratégiám židovských rodín a interakciám

židovského a kresťanského obyvateľstva. V rámci týchto okruhov sa zameriava

na prax, uplatňovanú židovskými spoločenstvami predovšetkým z hľadiska

ich reakcie a adaptácie na špecifické životné podmienky, ktoré sa sformovali v

priebehu dejín predovšetkým pôsobením mocenských štrukúr (prostredníctvom

štátnej legislatívy) do podôb výrazne odlišných od tých, aké malo väčšinové

kresťanské obyvateľstvo. Práca prezentuje poznatky získané analýzou textov

archívnych dokumentov, získaných na základe vlastného bádania, uskutočneného

v niekoľkých archívoch na území Českej republiky v rokoch 2006 – 2010.

ABSTRACT

The dissertation entitled: „A Look at the Day-to-day Life of Jewish Communities

in 18th Century Moravia as Viewed through Archive Sources. A Historical-

Anthropological Analysis.“ examines several aspects of the everyday life of Jewish

communities in Moravia, during the period from the beginning of the 18th century

until the end of 1770s. The focus of the dissertation consists of three main chapters

examining the economic strategies of Jewish inhabitants, demographic

and economic strategies of Jewish families and interactions between Moravia‘s

Jewish and Christian inhabitants. The dissertation focuses within these areas

on the practices of Moravian Jewish communities particularly in terms of reactions

and adaptations to specific life conditions. These conditions, shaped throughout

the history primarily by the impact of state power (legislation), resulted in forms very

different from those of the majority Christian population. The dissertation presents

results of textual analysis based on archive documents acquired by the author’s own

research in various archives in the Czech Republic during 2006 – 2010.
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ÚVOD

Dizertačná práca „Každodennosť židovských spoločenstiev na Morave

18. storočia vo svetle archívnych prameňov. Historicko- antropologická analýza“

je vyústením úsilia sprostredkovať poznatky, ktoré som nazhromaždila predovšetkým

prostredníctvom archívneho bádania v priebehu niekoľkých rokov.

Môj záujem o židovské spoločenstvá a ich rolu v spoločnosti v obdobiach

predchádzajúcich prevratné i desivé dvadsiate storočie, spočíva hlavne vo vedomí

veľkých neznámych priestorov v ich poznaní. Tento záujem je podnecovaný potrebou

naplniť dané historické rámce, ktoré vďaka pozornosti a relatívne plodnej práci

českých i zahraničných historikov celkom dobre poznáme, obsahom v podobe

poznatkov o sociálnych a kultúrnych charakteristikách týchto spoločenstiev,

predovšetkým v súvislosti s realitou ich každodenného života. Po dobrej odozve

na moju diplomovú prácu1, ktorá bola prípadovou štúdiou o židovskom spoločenstve

v západoslovenskom mestečku Stupava, som sa rozhodla v skúmaní židovských

komunít aj v rámci doktorantského štúdia pokračovať.

Predmet dizertačnej práce, teda židovské spoločenstvá Moravy

(resp. historického Markrabstva moravského, t.j. bez Sliezska) vyplynul

z historického významu, ktorý moravským židom náležal. Moravské židovstvo malo

svoje dôležité miesto nielen v kontexte židovských spoločenstiev Európy,

ale aj v rámci spoločnosti českých zemí a v konečnom dôsledku i habsburskej

monarchie ako takej. Tvorilo menšinu, ktorá bola súčasťou moravskej spoločnosti

kontinuálne prítomná približne po dobu 800 rokov. Nemalú úlohu pri výbere

moravského židovstva, ako objektu bádania, zohrala tiež skutočnosť,

že som sa s daným spoločenstvom bližšie stretla už v priebehu diplomového štúdia.

Táto oboznámenosť sa stala aj dôvodom historického zamerania dizertačnej práce.

V rámci moravskej spoločnosti malo židovstvo v 18. storočí dôležitú rolu,

a to predovšetkým hospodársku. Životné podmienky moravských židov mali svoje

špecifiká, vo veľkej miere súvisiace s odlišnosťami zemských legislatív voči židom.

Časové rozmedzie, v ktorom budem dané spoločenstvá sledovať, vymedzuje

začiatok 18. storočia na jednej strane a na strane druhej rok 1780, resp. koniec vlády

cisárovnej Márie Terézie. Skúmané obdobie bolo takto vytýčené z dôvodu,

1 „Židovská obec v Stupave v 18. storočí – pokus o historicko-antropologickú analýzu“

(HABÁŇOVÁ 2003).
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že v dejinách židov habsburského štátu sa jedná o špecifickú epochu. Z historického

a politického hľadiska ju charakterizuje silnejúci antijudaizmus a antisemitizmus,

predovšetkým na úrovni panovníckeho dvora, spojený so zavedením mnohých

vážnych reštrikčných opatrení voči židom, smerujúcich k ich hospodárskym

obmedzeniam, redukovaniu ich počtu a segregácii od kresťanského obyvateľstva.

Pre toto obdobie je zároveň príznačné pretrvávanie židovských komunít s vysokým

stupňom autonómie, ba dokonca upevnenie ich tradičných štruktúr. Táto éra končí

s nástupom vlády cisára Jozefa II., ktorá sa prostredníctvom mnohých reforiem

významne dotkla aj židov a odštartovala proces emancipácie, integrovania židov

do väčšinovej spoločnosti a rozpúšťania tradičných štruktúr ich spoločenstiev.

Svoju dizertačnú prácu som sa rozhodla založiť na vlastnom archívnom bádaní,

mojím cieľom bolo priniesť „čerstvý“ materiál, ktorý by bol nielen podrobený

dôkladnej analýze, ale bol by aj dostatočne transparentne prezentovaný v texte

práce. Jej hlavným zámerom je prostredníctvom bádania primárnych prameňov

získať poznatky o sociálnych a kultúrnych charakteristikách moravských židovských

spoločenstiev a ich vzťahov s okolím na úrovni každodenného života. Práca pritom

nie je pokusom o rekonštrukciu dejín jedného či viacerých konkrétnych

spoločenstiev. Jej záujem naopak spočíva v poznaní sociálnych a kultúrnych

fenoménov, ktoré sa vzťahovali k realite života moravského židovstva ako takého,

a ktoré zároveň mohli byť súčasťou kultúry židovských spoločenstiev i v širších,

európskych rámcoch.

Práca sa zameriava na niekoľko previazaných tématických okruhov,

pričom ich zacielenie je vo veľkej miere dané obsahom archívneho materiálu,

ktorý sa mi pri svojom výskume podarilo zhromaždiť. Jednotlivým tématickým

okruhom zodpovedajú tri kapitoly, ktoré z kreatívneho, obsahového i štrukturálneho

hľadiska tvoria jadro práce: kapitola 2 – „Ekonomické stratégie uplatňované

členmi židovských spoločenstiev“, kapitola 3 – „Demografické a hospodárske

stratégie židovských rodín - štúdia na prípade židovskej komunity v meste Uherský

Ostroh v roku 1727“ a kapitola 4 – “Interakcie židovského a kresťanského

obyvateľstva v každodennom živote a fenomén zamestnávania kresťanského

služobníctva židmi“.

Kapitola 2 sa zameriava na ekonomické pôsobenie moravských židov v jeho

legálnych a sociálnych kontextoch. Ústredným cieľom tejto kapitoly je odhaliť

a vysvetliť stratégie, ktoré židia uplatňovali v súvislosti s ich ekonomickou činnosťou,

ako výraznú a významnú súčasť ich kultúry. Keďže materiál, z ktorého čerpám

poznatky o týchto stratégiách, v prevažnej väčšine zaznamenal konfliktné situácie

a spory (sťažnosti, udania a pod.), naskytuje sa možnosť porovnať ekonomické
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praktiky a stratégie, uplatňované židmi s tými, ktoré využívali ich proťajšky na strane

kresťanov. Na základe takto zameranej analýzy sa pokúsim identifikovať špecifiká,

ktorými sa ekonomické stratégie židov vyznačovali.

Kapitola 3 sa venuje životu židovských spoločenstiev na Morave na úrovni

rodiny a domácnosti. Pramene, ktoré štúdia využíva, sú predovšetkým

demografického charakteru – súpisy židov, ale čerpá takisto z dokumentov podobnej

povahy, aké boli zmienené u predchádzajúcej kapitoly, čiže z úradnej


[…]


a zaväzovala obe strany k istým povinnostiam.

PRIRODZENÝ POHYB OBYVATEĽSTVA – (čes.: „přirozená měna obyvatelstva“;

angl.: „population development“); demografický pojem označujúci procesy

rodenia a vymierania v ľudských populáciách, ako dvoch základných zložiek

demografickej reprodukcie, teda s vylúčením migrácie.

Regál → REGÁLNE PRÁVA

REGÁLNE PRÁVA – (lat. „iura regalia“ – „kráľovské práva“) - výhradné majetkové práva

panovníka, štátu alebo vrchnosti, ktoré jeho držiteľovi ako výsady prinášali

prospech. Tieto práva pôvodne náležali panovníkovi, najdôležitejší

bol pozemkový regál, ktorý znamenal panovníkove právo na všetku pôdu,

neskôr na nezabranú pôdu. Keďže panovník mohol so svojimi regálnymi

právami voľne disponovať, nadobúdať ich ale ich aj prepožičiavať,

resp. prenajímať, mnohé z nich prešli postupne na vrchnosti.

Tak sa od 16. storočia rozlišovali regály na tzv. väčšie (lat.: „iura regalia

maiora“) – práva nerozlučne späté so štátnou mocou, resp. panovníkom

(pozemkový, banský, mincový) a tzv. menšie (lat.: „iura regalia minora“) –

vrchnostenské práva (právo výčapu, výseku mäsa, mletia obilia, mýta,

prievozu, a pod.).

Reprezentácia a komora → ZEMSKÉ ZASTUPITEĽSKÉ ORGÁNY.

RESKRIPT – právny dokument cisárskej právnej kancelárie, vydaný nie z iniciatívy

autora, ale ako reakcia na špecifickú otázku, či problém, jej adresovaný.

Formou reskriptov sa riešili čiastkové právne otázky, nevzťahovali

sa na všeobecnejšie zákonodarstvo. Reskript, teda odpoveď, či rozhodnutie

kancelárie potom bolo právne záväzné.

ŠABAT – (hebr. „תבש“ [šabat], odpočinok) podľa judaizmu siedmy deň v týždni,

je dňom odpočinku a modlitby, ktorého dodržiavanie je nariadené priamo
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v dekalógu („desatoro božích prikázaní“). Šabat patrí k najdôležitejším sviatkom

judaizmu, považuje sa za deň, kedy je človek zbavený každodenných

povinností, môže sa venovať kontemplácii a duchovným aspektom života

a tráviť čas s rodinou. Pre tento deň je charakteristický zákaz činností,

chápaných ako „práce“ a považovaných za nesviatočné. Židovské náboženské

právo (hebr.: „halacha“) stanovuje 39 kategórií zakázanej práce

(hebr.: „avot mlacha“), týkajúcich sa hlavne prípravy jedla, odevu, písania,

bývania a prenášaní vecí z miesta na miesto.

SIAHA – (česky: „sáh“, nem.: „Klafter“); stará dĺžková miera, cca 1,8 – 1,9 m; rakúska

siaha (používaná aj na Morave v 18. storočí) = 1,8965 m.

„Stolíř“ → FUŠER.

Česká a rakúska dvorská kancelária → DIREKTÓRIUM.

TOVARIŠ – vyučený remeselník, člen → CECHU, ktorý mohol samostatne vykonávať

prácu, nemohol však ešte mať vlastnú dielňu.

TRANSLOKAČNÝ RESKRIPT – reskript cisára Karola VI. z 8. decembra 1726.

Bol súčasťou série diskriminačných nariadení voči židom českých zemí,

ktoré v tomto období (hlavne medzi rokmi 1724 – 1727) panovník vydal.

Ustanovenia translokačného reskriptu boli zamerané na segregáciu židovského

obyvateľstva, nariaďovali hlavne jednak odstránenie židov z domov,

nachádzajúcich sa v blízkosti rímskokatolíckych kostolov, cintorínov

a trás náboženských procesií, a na prestížnych lokáciách (námestia),

ale tiež separovanie židov od kresťanského obyvateľstvo jeho zosťahovaním

do svojbytných ulíc či štvrtí.

UČEŇ – najnižší stupeň v hierarchii → CECHU, žiak ktorý sa učil remeslu v remeselnej

dielni → MAJSTRA. Po zložení tovarišských skúšok se z neho stal → TOVARIŠ.

UNIVERZÁLNE KOMERČNÉ KOLÉGIUM – centrálny štátny úrad pre správu komerčných

záležitostí, ktorý vznikol pri reforme štátnej správy v roku 1746. Jeho sídlo

bolo vo Viedni. V roku 1753 bolo včlenené do „Direktoria in publicit

et cameralibus“.

xr. – dobová značka pre → GRAJCIAR.
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Zemská správa → ZEMSKÉ ZASTUPITEĽSKÉ ORGÁNY; → KRAJE; → KRAJSKÉ

HEJTMANSTVO.

ZEMSKÉ ZASTUPITEĽSKÉ ORGÁNY – prepôvodne v Čechách Zbor miestodržiteľov

na čele s najvyšším hradným grófom (česky: purkrabí) a na Morave Moravské

zemské hajtmanstvo (nem.: „Landeshaubtmanschaft“), ktoré v roku 1636

nahradil Kráľovský zemský tribunál, na čele so zemským hajtmanom.

Tieto staré zemské zastupiteľské orgány v roku 1748 zrušené. Na ich mieste

bol v Čechách i na Morave zriadené orgány, pod názvom Kráľovská deputácia

(nem.: „Deputation“). Tieto boli podriadené → DIREKTÓRIU. Názov

týchto zemských zastupiteľských orgánov sa ešte niekoľkokrát zmenil,

na Morave to bola od roku 1749 Kráľovská reprezentácia a komora

(nem.: „Repräsentation und Kammer“) a od roku 1763 Kráľovské zemské

gubernium (nem.: „Gubernium“).
