Filozofická fakulta Univerzity Karlovy Ústav etnologie

Celetná 20
116 42 Praha 1
Tel.: +420 221 619 622 - 25
E-mail: ethno@ff.cuni.cz

VYJÁDŘENÍ ŠKOLITELE

Doc. PhDr. Františka Vrhela, CSc. (Ústav Etnologie FF UK) k postgraduální činnosti a Ph.D. práci slečny Mgr. Terezy Habáňové.

Lze říci, že postgraduální studium slečny Mgr. Terezy Habáňové organicky rozvíjelo adeptčiny hluboké zájmy a vědomosti vztahující se k dějinám a životnímu způsobu moravských židů 18. století. Základní hodnotu práce spatřuji v rozsáhlém archivním výzkumu v různých archivech České republiky, speciálně v Moravském zemském archivu v Brně a v Archivu židovského muzea v Praze.

Právě takový výzkum práci slečny Habáňové vysoce autentifikuje.

Rovněž absolvování, jak dílčích zkoušek, tak i absolvování státní závěrečné zkoušky doktorské proběhla bez nejmenších potíží; školitel mohl s potěšením konstatovat brilantní úroveň postgraduálního studia, jež byla dovršena Ph.D. prací, jež se soustřeďuje na *way of life* židovské komunity na Moravě. Pouhé nahlédnutí do obsahu, do artikulace této práce dokládá i pro tematicky nezasvěceného čtenáře, že autorka nejen zvládla takřkaje multiplex své téma, nýbrž i rámce obecnější.

Vysoce rovněž oceňuji jasný a vypracovaný autorčin styl., dokládající autorčinu luciditu.

Jednoznačně doporučuji tuto nevšední práci k Ph.D. obhajobě.

Praha, 27. srpna 2010.